Дело №5-4-210/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июня 2022 года						              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым», ОГРН 1169102077286,  расположенной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Калинина, д. 22, кв. 12А,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Главным государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю ФИО1 ДАТА составлен протокол об административном правонарушении в отношении Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым, за непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В судебное заседание законный представитель Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» не явился, о времени и месте его проведения общественная организация извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без участия ее представителя, мировому судье не поступало.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие ходатайства лица о рассмотрении дела без его участия, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.
Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» не обеспечено представление в государственный орган ИФНС по г. Симферополю, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а именно: ОО «РНКАТРК» не представило в ИФНС России по Симферополю в установленный законодательством срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля - годовую бухгалтерскую (финансовую) отчётность за 2021 год (форма по УНД 0710096).
Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ (редакция от 26.07.2019) «О бухгалтерском учёте» (с изменениями и дополнениями, вступил в силу с 01.01.2020, далее - Закон № 402-ФЗ), в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности (далее - обязательный экземпляр отчётности) в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено указанной статьёй.
В соответствии с частью 5 статьи 18 Закона № 402-ФЗ обязательный экземпляр отчётности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи (далее - ТКС) через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трёх месяцев после окончания отчётного периода. При представлении обязательного экземпляра отчётности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчётностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчётным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчётности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Закона № 402-ФЗ, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчётности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днём внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчётность либо за днём утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчётности экономического субъекта.
Таким образом, срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год - не позднее 31 марта 2022 года.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчётность за 2021 год (форма по КНД 0710096) представлена ОО «РНКАТРК» в ИФНС России по г. Симферополю посредством ТКС - 01.04.2022 (регистрационный № 1444166047), законодательно установленный срок предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности - 31.03.2022, т.е. документ был представлен на 1 календарный день после предельного срока предоставления отчётности.
Таким образом, ОО «РНКАТРК» нарушены требования части 5 статьи 18 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (с изменениями и дополнениями).
01.04.2022 ОО «РНКАТРК» совершено административное правонарушение, выразившееся в неправомерном действии (бездействии) - несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а именно: несвоевременное представление ОО «РНКАТРК» годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности за 2021 год, необходимых для осуществления должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю его законной деятельности, с нарушением установленного срока на 1 день.
ОО «РНКАТРК» о времени и месте составления протокола об административном правонарушении уведомлено письмом от ДАТА №…, которое направлено в адрес ОО «РНКАТРК» 08.04.2022 посредством телекоммуникационных каналов связи и получено ОО «РНКАТРК» 12.04.2022 согласно квитанции о приеме Уведомления №… (форма КНД 1167001). Порядок направления документов в электронной форме по ТКС определён статьёй 31 НК РФ и утверждён Приказом ФНС России от 16.07.2020 № ЕД-7-2/448@.
Согласно абзацу 2 пункта 4 статьи 31 НК РФ документы, используемые налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, могут быть переданы налоговым органом лицу, которому они адресованы, или его представителю непосредственно под расписку, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, направлены по почте заказным письмом или переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота либо через личный кабинет налогоплательщика, если порядок их передачи прямо не предусмотрен НК РФ. Лицам, на которых НК РФ возложена обязанность представлять налоговую декларацию (расчёт) в электронной форме, указанные документы направляются налоговым органом в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота либо через личный кабинет налогоплательщика.
В приложении к Распоряжению ФНС России от 04.02.2020 № 16@ «Об отправке документов на бумажном носителе, образующихся в процессе деятельности Федеральной налоговой службы» отмечается, что передача налоговых документов по ТКС налогоплательщикам, плательщикам сборов, плательщикам страховых взносов и налоговым агентам, подключённым к электронному документообороту, является приоритетным способом отправки (если нормативными правовыми актами не предусмотрен приоритет иного способа отправки).
Порядком направления и получения документов, предусмотренных НК РФ и используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, а также представления документов по требованию налогового органа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи» (далее - Порядок), утверждённым приказом ФНС России от 16.07.2020 № ЕД-7-2/448@, регламентированы общие положения организации электронного взаимодействия по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи при направлении и получении в электронной форме документов, предусмотренных НК РФ и используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах. В соответствии с пунктом 10 Порядка при получении участником электронного взаимодействия квитанции о приёме электронного документа датой его получения в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи считается дата принятия, указанная в квитанции о приёме электронного документа. Абзацем 2 пункта 16 Порядка установлена обязанность налогоплательщика направить квитанцию о приёме электронного документа отправителю по телекоммуникационным каналам связи в течение 6 рабочих дней со дня отправки документа в электронной форме.
Таким образом, квитанция о приёме является подтверждением отправки и получения налогоплательщиком направленного документа, и в таком случае отсутствует предусмотренная законодательством обязанность налогового органа направления документов, используемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах Российской Федерации при проведении налогового контроля, путём направления почтовых отправлений.
ОО «РНКАТРК» извещено о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом, что подтверждается материалами дела.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
Вина Общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 12.05.2022 года, составленным уполномоченным должностным лицом; копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде, которая поступила в ИФНС по г. Симферополю – 01.04.2022 года; распечаткой упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности  и иными материалами дела.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ, административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Общественной организацией «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не имеется.
Избирая наказание, мировой судья, учитывая отсутствие в материалах дела информации о привлечении к административной ответственности общественной организации ранее, считает возможным назначить общественной организации «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Общественную организацию «Региональная национально-культурная автономия татар Республики Крым» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев